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vôrligè- Forhold, ;der for Tiden ' hersker i 
Europa. ; Vi nærer imidfertid ',enl'.viiéÆng.i 
stelsé/med Hensyn' til enkelte afvLovfor-' 
slagets Bestemmelser, men vi 'finder dé t  
paa den anden Side ubetimeligt nu ved 
en Forhandling 홢 her < i Sa len  at - redegøre 
for, hvad .vor ̂ Ængstelse gælder.,, Vi ol- 
der for  ganske vist villige til, ,:at,, forhan dle 
om (Lovforslaget og villigetil at; forhandle 
velvilligt om det, men vil, hvis det ikke 
fra anden Side sker, stille Forslag om 
Nedsættelse af ;etä Udvalg:, 홢 

StauMng:;" Som Forholdet stiller sig 
for den ærede Ordfører for Venstre (Blrch), 
der synes at nære ,,'vi.sse, Betænkeligheder 
ved det fremsatte Lovforslag, stiller Sagen 
sig . ogsaa foruden Gruppe;. rj eg/r&pfæsén- 
terer. Ogsaa dér har man været og er 
man fremdeles betænkelig overfor saa- 
danne Foranstaltninger. Men vi forud- 
sætter, at Regeringen,.har undersøgt Nød- 
vendigheden af én saådan Lovs Gennem- 
førelse, og for saa vidt det er Tilfældet, 
og for saa vidt der i en større Del af 
Befolkningen er .-:>e.t stærkt Krav om s a a -  
danne Foranstaltninger, er vi villige til 
om fornødent at stemme for Lovforslaget, 
som det foreligger. Der er ganske vist i 
det Enkeltheder dels af sproglig, dels af 
reel Art, som jeg under andre Forhold 
vilde nævne, men da den ærede Ordfører 
for Venstre har bebudet'' Forslag om Ned- 
sættelse af et Udvalg, hvilket Forslag jeg 
til s in - T i d r ^ s t ø ^  j eg 
paa dette Tidspunkt at kom nie ind paa 
홢Enkeltheder. 

홢 :i Povlsen /-Jbg kan paa mit ! Partis 
Vegne > anbefale det foreliggende Lovfor- 
slag. ;Æt,' der. overfor de' Lande, som har. 
vedtaget et almindeligt Moratorium med 
Hensyn til Gældsforpligtelser til Udlandet, 
foretages et - tilsvarende Skridt: h e r  i! Lan- 
det, vil alle vist finde betimeligt og rig- 
tigt. Mod et ̂ almindeligt indenlandsk Mora- 
torium vil 'der derimod kunne rejses^stærke 
ogf berettigede tlndvéridingerj" men !i den 
Form,f hvori Moratoriet;: hér f  pr eslaatø/ * fore- 
kommer !x' 'det-.!migsvlariigjjy;; idet' '-dér sik- 
kert vil Være- Tilfælde;-hvor en midlertidig 
Udsættelse af Opfyldelse af Gældsforplig- 
telser er ganske paa sin Plads, Jeg skal 

I ., I I . : ' . blot - næVrié!'"ét"1-Eksempel;^ som ligger ret 
nær i disse Tider. En tLeverandør,,, der 
paa Grund J 'a,f' )Krigen betragter sin Leve- 
ringspligt som hævet, hvorved der paaf øres 
Modtageren meget  betydelige Taty;Jbøi\sik-; 
kert, ikké(:havé Lov  t i l  ved hurtig Retsfor- 
følgning at inddrive ældre Fordringer hos 

Modtageren Her vil der være god Grund 
til' et' Moratorium. Jeg kan imidlertid saa 
godt slutte mig til de Krav; der: er frem- 
kommet om, at Lo vforslagot bør overvejes 
i ! e t  'Udvalg, naar Behandlingen der kan 
gaa ret hurtigt for sig. ' 

Schoyelm: Ogsaa den Gruppe, hvor- 
til jeg hører, 'kan i det store hele slutte 
sig; til det: foreliggende Lovforslag. Saa- 홢> 
ledes som det er formuleret, falder det i 
Hovedtrækkene sammen med ede Anskuelser, 
som' jeg < overfor Offentligheden har haft 
Lejlighed til at gøre gældende, og 홢 jeg 
skulâe; ; derfor ; have 홢 indskrænket mig til 
disse korte Bemærkninger, hvis' der ikke 
i den højtærede Justitsministers motiverende 
Udtalelser ved ' Lovforslagets 'Fremsættelse 
var fremkommet Ytringer, som jeg gerne .vil 
have Lov til at knytte nogle Bemærkninger 
til. » D e n  højtærede Justitsminister fore- 
lagde dette Lovforslag 홢 med den U dta,l;else; 
at 'Regeringen / var kommet ( til det Stand- 
punkt, 홢 at den "ikke vilde 'foreslår noget 
almindeligt Moratorium. Jeg synes, det 
bør slaas fast, at dette Udtryk er om ikke 
vildledende, saa i alt Fald misledende, = 
thi det, der her er foroslaaet i § 2, er i 
Virkeligheden et almindeligt 홢 Moratorium, < 
nemlig et almindeligt Moratorium for uden- 
landsk Gæld. Man ; kan:- altsaa ikke sige, 
at der-ikke er foreslaaiét noget Moratorium 
i egentlig! Forstand. Det er endogsää/for 
udenlandsk Gæld meget vidtgaående, idet 
d e r  kun '; er gjort den yderst forstandige 홢 
og/ Éåti'o'nelfe 'Iridskrænkning, at dét- kun 
skal gælde Forretningsgæld, Gæld stiftet; 
v e d  Næringsdrift, og selvfølgelig 홢 ikke 
Konsumgæld,' og det maa ogsaa 'siges, at 
herom 3h4r eftepþ;aan:den Enigheden samlet 
sig5 i Forretningsverdenen. De i langs Tid ; 
afvigende og indbyRdes modstridende An- 
skuelser er efterhaanden blevet afgærede ; 
og afklarede derhen,! at man mener, at et 
almindeligt Moratorium for al udenlandsk ; ' 
Fbrretningsgæld , er ' absolut nødvendigt, 
men déé-iiip od kun et sig dertil knyttende ' 
begrænset indenlandsk Moratorium. Og at 
; et saadant' Moratorium for udenlandsk 
Gæld er paabudt af O mstændighederne, sy- 
:nés> 1,klart, thi hvorledes skulde det kunne ; 
være anderledes ? Vi har i dette Øjeblik 
i Virkeligheden ingen Betalingsmidler. De 
Betænkeligheder, som den højtærede Ju- 
stitsminister fremførte overfor et Mora- 
torìum i :,1\lmindeligþed, maa da som Følge 
heraf kun kunne gælde et almindeligt in- 
denlandsk Moratorium for al Gæld. Her 
har jeg nu selv stærkere en d nogen "anden 
fremhævet, at et saadant Moratorium i - 홢 


